
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto: PF Direzione - Progetto TECHERA (8.49) – Programma Interreg Italia Croazia 2014-2020 – 

Affidamento diretto alla ditta UBISIVE srl   per il servizio di hosting e manutenzione App - 

D.Lgs. 50/2016 – Importo Euro 950,00 IVA esclusa Programma di attività AMAP e bilancio 

2023 CUP: J73C22000300005 CIG: ZEA39AFE6D

VISTO   il documento  istruttorio riportato  in calce al presente decreto e ritenuto, per  i motivi  riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed  il Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi e 
forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio 
di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale , per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 
della legge regionale n. 11/2022;
 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di nominare, ai sensi delll’art.31 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, la  D.ssa  Cristina Frittelloni  quale 
“Responsabile unica del Procedimento”; 

- d i autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma  3  del Regolamento per l’acquisizione di lavori,   servizi e 
forniture  sottosoglia,  approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,    nonché  ai 
sensi  dell’ art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50 /2016,    così  come modificato  dal  D.L.  77/2021  convertito  in 
Legge  108/2021 ,   l’affidamento  diretto  alla   ditta UBISIVE   srl    d i  Civitanova Marche  (MC )   P.IVA     
01945510434 ,  del servizio di  hosting e manutenzione APP di valorizzazione del pescato adriatico 
per  l’anno 2023  per un importo  totale pari ad euro  950,00 IVA esclusa   di cui   euro  zero per gli 
oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008;



2

- di aggiudicare efficacemente, ai sensi dell’art. 32 comma 7, D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il servizio di 
che trattasi alla ditta di cui sopra; 

- di approvare lo schema di lettera di affidamento del servizio (allegato 1) con il Patto di integrità, 
redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, che ne fa parte integrante e sostanziale;

- di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 14,  l’invio tramite PEC della lettera di affidamento del 
servizio  unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione 
della corruzione e dell’illegalità”, alla  ditta UBISIVE  srl  di Civitanova Marche P. IVA  01945510434    
sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’Agenzia Dott. Andrea Bordoni;

- di  prendere  atto  che  la  procedura  di  affidamento  viene  espletata  al  di  fuori  del  Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a € 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di  prendere  atto  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della 
struttura competente dell’Agenzia sul Bilancio 2023;

- di impegnare a favore della ditta  UBISIVE  srl  di Civitanova Marche P. IVA  01945510434 l’importo  
di   euro    1.159,00   ( Imponibile  Euro    950 , 00 ,     IVA   Euro   209 , 00 ),  sul  Bilancio  202 3 ,  Progetto    
TECHERA cod.  8. 49  categoria “ Spese Specifiche ”, tipologia di spesa “ Spese e servizi vari ” - codice 
20.50.13;

- che,  in  attuazione  delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell'AVCP  (ANAC)  n.8  del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  si  è  provveduto  a  richiedere  il  seguente  Smart  CIG :    
ZEA39AFE6D

- di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma complessiva di  euro  1.159,00  I.V.A. inclusa , 
così come di seguito indicato:

- l a  somma  di   euro    950 ,00   a  favore  della  ditta   UBISIVE   srl   di  Civitanova  Marche  P.  IVA 
01945510434,  previa verifica della regolare esecuzione del servizio; 

- la  somma  di   euro    209 , 00   a   favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di  disporre  la  pubblicazione del  presente  atto per  estremi  sul  sito www.norme.marche.it   e  in  
forma  integrale  nel  sito  www. a map .marche.it,  sezione  Amministrazione  Trasparente,    
sottosezione Bandi e contratti;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore  non si  trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e   
di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della   L.n .   241/ 90,  degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;



3

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R.  12.05.2022  n.  11 “Trasformazione  dell’ASSAM  nell’Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 n. 13   “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
- Regolamento  Amministrativo  e  Contabile.,  approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del 

30.09.2019;
- Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture   sottosoglia ,  approvato  con decreto 

del Direttore n.509 del 30.09.2019;
- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- Decisione della Commissione  (2015)9342 del 15 dicembre 2015, con  la quale  la Commissione 

Europea  ha  adottato  per  l’intervento  strutturale  comunitario  del  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  nell’ambito  dell’obiettivo  comunitario  “Cooperazione  Territoriale  Europea”,  il 
Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020;

- INTERREG V  A  Italy – Croatia CBC  Programme . Factsheet n. 6 - Project Implementation Version 
of 23rd September 2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

- Susbidy    Contract   e   Partnership  Agreement  del  Progetto  TECHERA  firmato  da  AMAP  in  data 
20.06.2022

Motivazione

Coerentemente  con  le  funzioni  assegnate,  l’AMAP  ha  partecipato  in  partenariato  al  bando  ristretto 
per progetti  cluster del  Programma  di  Cooperazione  Transfrontaliera  Interreg  V-A  Italia–Croazia 
(2014-2020).  Con  decreto  dell' AdG   Italia-Croazia  (Regione  Veneto)  n.  71  del  11 marzo  2022  è  stata 
approvata la graduatoria dei progetti finanziati tra i quali il progetto TECHERA al quale AMAP partecipa 
in  qualità  di  partner  ed  ha  come  capofila  l’Università  di  Bologna.      Il  progetto   TECHERA  nasce   dalla 
capitalizzazione  di   6   progetti   Italia-Croazia   ADRIREEF,  FAIRSEA,  ITACA,  SUSHIDROP,  PRIZEFISH  e  BLUE 
KEP  che  hanno  sperimentato  pratiche  e  approcci  innovativi  data- driven   nel  contesto  della  blue 
economy. Fra gli altri, 



4

il  progetto  intende  capitalizzare  anche   gli  strumenti  ICT  e  le   APP  sviluppate  nei  precedenti  progetti 
PRIZEFISH ed ITACA.  L’app del progetto  PRIZEFISH, volta  alla valorizzazione del pescato locale  adriatico,   
era   stata  realizzata  da lla  stessa   AMAP   nel  2021  tramite  un  affidamento  all’   operatore  economico 
UBISIVE  SR L   di  Civitanova  Marche   con   Decreto  del  direttore  n.  62  del  07/03/2021 .  
La ditta UBISIVE   srl  ha dunque  fornito un servizio specialistico  per    la  realizzazione di  un’APP co n una   
duplice funzione: 

- informativa,  per  informare  i  consumatori  sull'effettiva  qualità  del  pescato  quotidiano, 
valorizzando la catena del valore;

- operativa, per facilitare il contatto con il consumatore, la vendita, il delivery. 
L’App mette  infatti  in evidenza il pescato del giorno. Il consumatore   può conoscere  in tempo reale dove 
è  possibile  rifornirsi  con  il  pescato  disponibile  ed  a miglio  zero  e  conoscere  le  possibili  modalità  di 
delivery e di  incontro .  Le   aziende   di  pesca   sono   state   coinvolte  tramite   il  consorzio    di piccola pesca    
COGEPA  nella sperimentazione dell’APP ed  hanno usufruito  gratuitamente dello strumento , dietro una 
rapida  formazione.  L’App   è  disponibile    su  Google  play  e  su   AppStore   ed  il  download  per  gli  utenti 
gratuito.    Vista la  possibilità offerta dal progetto TECHERA di capitalizzare l’APP per la valorizzazione del 
pescato  adriatico  si  rende  necessario  un  servizio  di  supporto  speci alistico  per   l’anno   2023  per   la 
manutenzione  e  l’hosting  dell’APP   affinché  possa  esserne  garantito  per  un  ulteriore  anno  il 
funzionamento.   Per il corretto funzionamento  del back office  la ditta ha realizzato oltre all’APP un sito 
web   https://www.prizefish.eu/  tramite  il  quale  i  pescatori  possono   -    registrandosi   –  inserire  i  propri 
prodotti.
Per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto,  si  ritiene  corretto  e  non  discriminante  ricorrere    allo 
stesso  operatore  economico  a  cui   è   stat a   affidat a   l a  realizzazione  dell’APP ,  anche  conformemente  a 
quanto  previsto  dall e   Line e   Guida  ANAC  n.    4 /2016 ,  punto  3.7 .   Nel  caso  di  specie,   infatti,   va  tenuto 
conto della necessità di garantire la continuità del servizio, in quanto la ditta in questione ha realizzato 
l’interfaccia utente dell’APP  stessa ,   sulla  base delle indicazioni e delle esigenze fornite da AMAP, il back 
end (chiamate API) e  le  interfacce di back-office, oltre a fornire assistenza, formazione ed hosting   su 
server  professionale.  La  ditta,  che  ha  ideato  e  costruito  l’APP,  ha  eseguito  le  prestazioni  con 
professionalità e puntualità, pertanto si motiva tale scelta anche in considerazione dell’elevato grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte 
e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del 
prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel  settore  di  mercato  di  riferimento,  anche 
tenendo conto della qualità della prestazione. 
Inoltre, secondo quanto previsto dalle linee Guida ANAC n. 4 e direttiva acquisti sopra richiamate, negli 
affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione, tenuto altresì conto di quanto sopra motivato.
Pertanto   l’Agenzia  AMAP  ha  richiesto  alla  ditta  UBISIVE   srl    un  preventivo  di  spesa  per   realizzare  i 
seguenti servizi:
Hosting per  1 anno
- Hosting su server professionale - 2Gb di spazio web complessivo - 1 casella di posta elettronica da 1Gb 
-  Statistiche  di  accesso  al  sito  -  Servizio  di  monitoraggio  delle  funzionalità  nei  periodi  di  maggior 
affluenza  -  Assistenza  Tecnica  nella  configurazione  della  posta  elettronica  e  nella  risoluzione  delle 
problematiche relative ai servizi in questione. 
Assistenza e Manutenzione per 1 anno
- Aggiornamento Core Wordpress, Plugin Wordpress. 

https://www.prizefish.eu/


5

-  Opere  di  manutenzione  ordinaria  sito  web  e  App  -  Aggiornamento  ordinario  dell’applicazione  agli 
ultimi sistemi operativi Android / iOS - Affiancamento e assistenza tecnica.
La  ditta  UBISIVE   srl   ha  inviato  ad  AMAP  il  preventivo   (prot.  n.   191  del   13/01/2023 ) 
pari ad euro 950,00 IVA esclusa, per l’assistenza di un anno.
La ditta  UBISIVE  srl  di Civitanova Marche P. IVA  01945510434  è  stata sottoposta a verifica sul possesso 
dei requisiti di carattere generale e professionali, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
Sono  pertanto  sussistenti  le  condizioni  per  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  sopra 
descritto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per  l’acquisizione di  lavori servizi e forniture 
sotto  soglia,  con  le  modalità  di  cui  all’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016  così  come 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021. 
La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della Legge di 
stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della 
soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche. 
Si propone pertanto di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  il servizio 
di  che  trattasi  alla  ditta   UBISIVE   srl   di  Civitanova  Marche  P.  IVA   01945510434   per   un  importo 
complessivo di Euro 950,00 IVA esclusa. 
Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali nelle 
sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del 
rischio interferenziale.
Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG:   
ZEA39AFE6D
Per  garantire  la  copertura  dell’impegno di  spesa  relativo  all’aggiudicazione del  servizio  di   hosting  ed 
assistenza  dell’APP ,  è  necessario  procedere  con  una  rimodulazione  del  Bilancio  di  Previsione  AMAP 
2023.    La  rimodulazione  riportata  nello  schema  seguente  non  comporta  variazione  dell’entità  della 
spesa complessiva del progetto, ai sensi del paragrafo 6.2 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

Codice e denominazione 
progetto

Categoria e tipologia di 
spesa oggetto della 
variazione

Importo previsto (€) Importo variazione 
(€ in diminuzione o 
in aumento)

Importo previsto in 
bilancio dopo 
variazione (€)

8.49 TECHERA
Spese specifiche  - 
Trasferte 20.50.16

1.660,00 - 1.160,00 500,00

8.49 TECHERA
Spese specifiche – 
Spese e servizi vari 

20.50.13
0,00 + 1.160,00 1.160,00

A seguito della rimodulazione del Bilancio di previsione AMAP  2023, la spesa di €  950,00 oltre ad IVA  e 
ogni  altro  onere,  per  un  importo  complessivo  di  €   1.159,00   per  il  servizio  di   hosting  e  assistenza 
dell’APP ,  trova  copertura  sul  Bilancio  AMAP  2023,  nelle  disponibilità  previste  nel  piano  finanziario, 
Categoria “ Spese Specifiche ”, Tipologia di spesa 20. 5 0. 13  “ Spese e servizi vari ”, del progetto “TECHERA” 
cod. 8.49

Esito dell’istruttoria e proposta



6

Considerato quanto  sopra descritto  si  propone  al Direttore   dell’Agenzia   per  l’innovazione nel  settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”  di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

- di nominare,  ai  sensi delll’art.31 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016,  la   D.ssa  Cristina Frittelloni  quale 
“Responsabile unica del Procedimento”; 

- d i  autorizzare, ai  sensi dell'art. 3,  comma   3   del Regolamento per  l’acquisizione di  lavori,    servizi e 
forniture  sottosoglia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,    nonché ai  sensi 
dell’ art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50 /2016,    così  come  modificato  dal  D.L.  77/2021  convertito  in  Legge 
108/2021 , l’affidamento diretto alla  ditta UBISIVE  srl   d i Civitanova Marche (MC)  P.IVA  01945510434 ,   
del servizio di  hosting e manutenzione APP di valorizzazione del pescato adriatico per l’anno 2023 
per un importo  totale pari ad euro  950,00 IVA esclusa  di cui euro zero per gli oneri della sicurezza 
per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare efficacemente, ai sensi dell’art. 32 comma 7, D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il servizio di che 
trattasi alla ditta di cui sopra; 

- di approvare lo schema di lettera di affidamento del servizio (allegato 1) con il Patto di integrità, 
redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, che ne fa parte integrante e sostanziale

- di  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,   l’invio  tramite PEC della  lettera di  affidamento del 
servizio   unitamente  al  “Patto  di  integrità  e  disposizioni  in materia  di  prevenzione  e  repressione 
della  corruzione e dell’illegalità”,  alla ditta UBISIVE   srl   di  Civitanova Marche P.  IVA   01945510434     
sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’Agenzia Dott. Andrea Bordoni

- di prendere atto che la procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico 
ai  sensi  della  Legge  di  stabilità  di  Bilancio  2019  n.  145  del  30/12/2018,  art.  1,  comma  130,  che 
prevede  l’innalzamento  della  soglia  a  €  4.999,00  per  deroga  a  trattative  sul  MEPA  ed  altre 
piattaforme elettroniche;

- di  prendere  atto  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della 
struttura competente dell’Agenzia sul Bilancio 2023;

- di impegnare a favore della ditta UBISIVE  srl  di Civitanova Marche P. IVA 01945510434 l’importo di 
euro 1.159,00 (Imponibile Euro 950, 00,  IVA  Euro 209,00), sul Bilancio 2023, Progetto TECHERA cod. 
8.49 categoria “Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” - codice 20.50.13;

- che,  in  attuazione  delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell'AVCP  (ANAC)  n.8  del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: ZEA39AFE6D

- di  liquidare  e  pagare,  con  successivo  atto,  la  somma  complessiva  di  euro   1.159,00   I.V.A.  inclusa, 
così come di seguito indicato:

- la  somma  di  euro  950,00  a  favore  della  ditta  UBISIVE   srl   di  Civitanova  Marche  P.  IVA    
01945510434,  previa verifica della regolare esecuzione del servizio; 



7

- la somma di euro  209 , 00  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per  la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e in forma 
integrale nel sito www. amap .marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e 
contratti;

La sottoscritta  Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento  dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  (Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Schema di Lettera d’ordine”)


	NumeroDataRep: n. 36 del 08 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-03T11:48:11+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		2023-02-07T18:43:01+0100
	ANDREA BORDONI




